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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu koaličního chování v Irské

republice v letech 1937–2009 a jednotlivých vlád v Irsku v daném období.

V úvodní části se práce zabývá všemi aspekty, které s tímto jevem souvisí.

Nejprve jsou představeny hlavní instituce a základní znaky irského politického

systému. Dále je vysvětlen také vývoj, charakteristika a specifika irského

stranického systému. Součástí je i přehled relevantních politických stran, jako

hlavních aktérů formování vlád.

V hlavní části se práce pokouší identifikovat hlavní faktory a zhodnotit

jejich vliv na koaliční chování a vznik vlád. Konkrétně je zkoumán vliv

politického systému, volebního systému a stranického systému, ale i dalších

faktorů. Podstatná část práce je věnována typologii irských vlád a jejich

klasifikaci podle teorie koalic. Zdůrazněna je především role dvou klíčových

politických stran – Fianna Fáil a Fine Gael. Práce také vysvětluje, podle jakých

pravidel vlády v Irsku vznikají, jaké vznikají nejčastěji, jaká je jejich trvanlivost

a jaká se s irskými vládami pojí specifika.

Téma bylo zpracováno s využitím analytické a deskriptivní metody.

Abstract

This thesis is focused on analysis of coalition behaviour in the Republic of

Ireland in years 1937–2009 and individual governments in Ireland in the defined

period. The work describes all aspects connected with this phenomenon. In the

first part there are major institutions and fundamental characteristics of the Irish

political system described. Also the development, main features and specifics of

the party system is explained. This part includes the list of relevant parties, as the

major participants of the government formation.

In the main part of the work there are main factors identified and their

influence on coalition behaviour and government’s formation is evaluated.

Specifically there is the influence of the political system, voting system, party

system and also another factors analyzed. Substantial part of this work is

concentrated on the typology of Irish governments and their classification

according to the theory of coalitions. Especially role of two crucial parties –

Fianna Fáil and Fine Gael – is emphasized. The work also explains the rules of

government formation in Ireland, what is most common kind of government,

how long is their durability and which specifics are with Irish government

connected.

During the writing of the thesis analytic and descriptive method has been

used.
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1 Úvod

Tématem mnou předkládané diplomové práce je „Koaliční chování v Irské

republice v letech 1937–2009“. Práce je zaměřena primárně na analýzu

formování vlád v Irsku v daném období v kontextu politického systému a s tím

spojené chování relevantních politických stran za současného využití teorie

koalic.

Přestože je téma ohraničeno rokem 1937, kdy byla přijata dosud platná

Ústava Irské republiky, na základě bližšího zkoumání dané problematiky jsem se

rozhodla do analýzy koaličního chování zahrnout vlády již od roku 1932.

Důvodem bylo zachování kontinuálnosti a logické návaznosti v textu. Právě na

počátku 30. let bylo totiž započato období, které trvalo až do roku 1989 a

vyznačovalo se specifickým uspořádáním na irské politické scéně i postavením

jednotlivých aktérů. Považuji tedy za vhodné nahlížet jej komplexně.
Vynecháním období od roku 1932 by byl text ochuzen o analýzu počátků této

etapy a tím zkreslen její celkový význam. K této úpravě jsem přistoupila se

souhlasem školitelky.

Irská republika byla vyhlášena v roce 1949, kdy Irsko dosáhlo definitivní

nezávislosti na Velké Británii a vystoupilo z Commonwealthu. Prakticky však

disponovalo určitou samostatností již od roku 1922, kdy vznikl Svobodný irský

stát, který měl statut dominia. Vznik nezávislé republiky byl vyústěním dlouhého

a složitého procesu politické emancipace, který byl doprovázen snahou o

vymezení vůči Velké Británii. Irsko bylo s Velkou Británií spojeno od roku 1541

personální unií, která se v roce 1800 změnila na unii reálnou. Soužití v jednom

státě však bylo velmi problematické a během 19. století zásadně zesílilo

nacionalistické napětí spjaté se snahou o politickou emancipaci Irska. Tento

historický vývoj silně poznamenal vzájemné vztahy mezi oběma zeměmi, což se

projevuje dodnes a je tím ovlivněn i irský politický systém a vládní model.

Přestože je právě britský politický systém jedním ze zdrojů, které se

podílely na formování irského politického uspořádání, v řadě ohledů se Irsko od

Velké Británie liší. Především se jedná o odlišné typy politického zřízení.

Zatímco Velká Británie je konstituční monarchií, Irsko je, jak již oficiální název
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státu napovídá, republikou. Vnitropolitické uspořádání Irska odpovídá

parlamentní formě vlády v čele s přímo voleným prezidentem.

Jednou z typických odlišností obou systémů je volební systém využívaný

pro volbu členů dolní komory parlamentu. Zatímco ve Velké Británii jsou

poslanci voleni systémem prosté většiny (tzv. systém „vítěz bere vše“,

v angličtině First Past the Post), v Irsku je využíván zvláštní druh systému

poměrného zastoupení, a sice tzv. systém jednoho přenosného hlasu (v angličtině
Single Transferable Vote). Uplatnění poměrného volebního systému, který je

navíc založen na principu posílené personalizace a do jisté míry oslabení (i když

ne úplné eliminaci) role politických stran, umožňuje předpokládat vstup více

politických subjektů do parlamentu a domnívat se tedy, že v irském prostředí

mohou vznikat, jak jednobarevné, tak koaliční vlády.

Právě analýza tvorby vlád a koaličního chování v Irsku v období od 30. let

20. století do současnosti je, jak již bylo řečeno, hlavním předmětem mé práce.

Během jejího zpracování jsem se zaměřila nejen na typologii vlád, které dosud

v daném období vznikly, ale také aspekty, které s vládami v Irsku souvisí.

První část práce je věnována politickému systému Irska. Nastavení

politického systému, dělba moci, vztahy mezi institucemi, stejně jako typ

volebního systému nebo stranický systém, jsou totiž klíčové faktory určující

koaliční chování a vládní model. Proto se budu problematikou irského

politického systému podrobně zabývat než přistoupím k samotné analýze

vládního modelu a koaličního chování. Nejdříve je nastíněn historicko-politický

vývoj, který předcházel vzniku Irské republiky. Následně jsou popsány základní

parametry irského ústavního uspořádání, tedy hlavní instituce politického

systému, jejich kompetence a vztahy mezi nimi, dále volební systém a zmíněn je

i institut referenda. Přiblížím zde též hlavní vývojové etapy a charakteristiku

stranického systému včetně představení relevantních politických stran jako

klíčových aktérů koaličního chování.

Poté již následuje stěžejní část celé práce, která je soustředěna na

zkoumaný jev utváření vlád a koaličního chování. Na začátek této kapitoly jsem,

po dohodě se školitelkou, dodatečně zařadila subkapitolu věnovanou teorii
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koalic, kde stručně představím teoretická východiska pro studium problematiky

vlád a koaličního chování, základní pojmy a obecné kategorie jednotlivých typů

vlád, které následně aplikuji na irský případ. Po následné identifikaci hlavních

faktorů ovlivňujících koaliční chování v Irsku se již budu zabývat jednotlivými

vládami, jejich typologií a okolnostem jejich vzniku.

Ke klíčovým výzkumným otázkám, které jsem si položila a na které jsem

během psaní své práce hledala odpovědi, byly například následující. Jaké faktory

ovlivňují koaliční chování v Irsku? Do jaké míry ovlivňuje koaliční chování

ústavně-politické uspořádání, volební či stranický systém? Jaká je typologie

irských vlád podle teorie koalic? Jaký typ vlád v Irsku vzniká nejčastěji?

Vznikají nějaké koalice konkrétních stran opakovaně bez ohledu na situaci po

volbách nebo jsou koaliční partnerství uzavírána ad hoc na základě aktuální

povolební situace? Jaká je trvanlivost irských vlád?

Během své práce jsem používala zejména analytickou metodu.

V některých částech práce, například při popisu politického systému, jsem ovšem

uplatnila i metodu deskriptivní. Vycházela jsem především z primárních zdrojů,

jako jsou oficiální dokumenty, volební výsledky a složení jednotlivých vlád.

Informace jsem ale čerpala rovněž z dostupné cizojazyčné i česky psané odborné

literatury a využila jsem i internetové zdroje.

2 Základní informace

Irská republika, oficiálně Poblacht na hÉireann, byla vyhlášena v roce

1949, kdy získala definitivní nezávislost na Velké Británii a vystoupila z

Commonwealthu. Ústava, která je dodnes platná, byla nicméně přijata již v roce

1937. Předchůdcem Irské republiky byl tzv. Svobodný irský stát (anglicky Irish

Free State, irsky Saorstát Éireann1), který existoval v letech 1922–19372.

1 Nebude-li uvedeno jinak, vždy v závorce uveden irský originál názvu přeloženého do českého jazyka.

[…]


First Past the Post), který napomáhá uchování bipartismu a podporuje

mechanismus, kdy jedna strana dokáže sama získat většinu křesel v dolní

komoře parlamentu a následně vytvořit jednobarevnou vládu. V Irsku se oproti

tomu používá velmi specifický případ systému poměrného zastoupení, tzv.

systém jednoho přenosného hlasu (Single Transferable Vote).

Typ volebního systému významnou měrou přispívá k tomu, že vlády

velmi často vznikají jako koaliční. Právě irský model koaličního chování by

měl být tématem mé magisterské diplomové práce. Cílem práce bude

případová studie, v jejímž rámci bude zkoumáno koaliční chování v Irské

republice z hlediska teorie koalic. Časovým ohraničením je přijetí dosud platné

ústavy v roce 1937. Na případu Irska budou zkoumány všechny související

aspekty teorie koalic. Konkrétně se ve své práci budu zabývat tím, jaké typy

vlád podle teorie koalic v Irsku vznikají, zda některý z teoretických modelů

převládá a jaké to má případně odůvodnění. Kromě samotné typologie koalic

se primárně zaměřím i na faktory, které utváření koalic dlouhodobě ovlivňují.

Model koaličního chování je třeba zasadit do širšího kontextu politického

systému, proto před samotnou analýzou koaličního chování nejprve přistoupím

k nástinu základního ústavně-politického uspořádání Irské republiky.

Představím nejdůležitějších politické instituce i vztahy mezi nimi. Neméně
důležitá je analýza stranického systému a jeho zařazení podle známých

typologií stranických systémů, například typologie Giovanni Sartoriho.

Vyzdvihnu také faktory, které mají na irský politický i stranický systém vliv

(například role katolické církve nebo neutralita), ale také irská specifika jako je

přímá volba prezidenta nebo existence a využívání institutu referenda. Zvláště
zdůrazněny budou ty aspekty, které ovlivňují koaliční chování. V této části se

jistě nevyhnu deskriptivní metodě, ale domnívám se, že je to ku prospěchu

věci.

b) Metody práce, její cíle a formulace otázek

Cílem mé práce bude analýza koaliční chování v Irské republice. Budu se

snažit definovat a zanalyzovat všechny hlavní faktory, které tento fenomén

nejvíce ovlivňovaly a dosud ovlivňují. Pokusím se zjistit, jaké motivy vedly ke

vzniku konkrétní koalice, zda hraje roli například ideologická blízkost stran.

S podílem politické strany na koalici souvisí i dva přístupy k účasti ve vládní

koalici – office-seeking theory a policy-seeking theory, které ve své práci také

zohledním. Zaměřím se i na to, zda se irské politické strany chovají z pohledu

teorie koalic racionálně a zda lze spojení některých politických stran považovat

za tradiční, tzn. jestli koalice vznikají po volbách podle aktuální situace nebo

spolu konkrétní politické strany formují koalice bez ohledu na okolnosti (např.
zisky mandátů).

Jednou z důležitých výzkumných otázek mé práce bude vliv ústavního

uspořádání, stranického systému a volebního systému na koaliční chování. Za

zajímavé považuji i to, zda v irském případě převažují koaliční či jednobarevné

vlády a zda je nějaká politická strana spjata výhradně s jednou z těchto

kategorií. Budu hledat též odpověď na otázku, zda je některý z typů vlád (např.
minimální vítězné koalice, velké koalice, menšinové vlády apod.) pro Irsko

typický. Zmíním také, jestli se nějakým způsobem změnilo koaliční chování po

vstupu Irské republiky do Evropské unie. Neméně důležitá je i záležitost

trvanlivosti irských vlád, resp. kolik vlád se doposud vystřídalo u moci a jak

často (pokud vůbec) dochází k předčasným pádům vlád.

Výzkumná metoda – Při zkoumání tématu se budu snažit používat

primárně analytickou metodu. Ve své práci budu vycházet zejména

z primárních zdrojů (volební výsledky, složení jednotlivých vlád, politická

orientace hlavních aktérů atd.).

2. Předpokládaná osnova práce

I. Úvod

V úvodní části nastíním téma a představím strukturu práce i hlavní

otázky, na které budu hledat odpověď.

II. Hlavní faktory ovlivňující koaliční chování v Irské republice

Na začátku této části nejprve krátce pojednám o vlivu britské ústavní

tradice a politického systému na politické uspořádání Irské republiky a poté

se již budu věnovat irskému politickému uspořádání. Popíši hlavní instituce

výkonné a zákonodárné moci i vztahy mezi nimi. Zaměřím se též na

specifické prvky, zejména využívání institutu referenda. Dále přiblížím

volební systémy užívané pro obsazení hlavních politických institucí.

Vzhledem k tématu práce bude zvláštní důraz kladen na volební systém do

parlamentu a jeho vliv na stranický systém a koaliční chování. Následně se

budu věnovat irskému stranickému systému, který je dalším z primárních

faktorů ovlivňujících koaliční chování. Přiblížím jeho vývoj, hlavní

charakteristiky a zařazení do obecných typologií stranických systémů.

Povšimnu si též štěpných linií, které stojí za formováním politických stran a

mají vliv i na koaliční politiku. Nedílnou součástí této části práce bude

přehled relevantních politických stran včetně jejich ideologického vymezení.

III. Koaliční chování v Irské republice

Ve třetí, klíčové a nejobsáhlejší části, přistoupím k analýze koaličního

chování v Irské republice. Zohledním přitom poznatky, které jsem získala při
zkoumání ústavně-politického rámce a volebního i stranického systému.

Budu se věnovat podobě jednotlivých vlád, jejich typologii z hlediska teorie

koalic i okolnostem a motivům, které k jejich ustavení vedly. Zvláštní

podkapitolu budu věnovat otázce trvanlivosti jednotlivých vlád a dále

způsobu jejich ukončování.

IV. Závěr
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