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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

V průběhu vypracování práce se pro celkovou logičnost a komplexnost tématu ukázalo být prospěšné rozšířit
analýzu i na období 1932-1937, studentka tak s mým souhlasem připojila v daných pasážích kratší texty
týkající se tohoto období. Text se tedy neodchyluje od tezí, pouze byl rozšířen o kratší oddíl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Předkládaná diplomová práce je vysoce kvalitní po obsahové i formální stránce. Nemám žádné námitky ani
připomínky, doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně a po zvážení zkušební komise bych práci
navrhla na pochvalu děkana.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Spatřujete nějaké shodné body mezi Irskem a ČR z hlediska koaličního chování?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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